
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela' A20 Mes.sina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina, O 4 LU G I 2023 

OGGETTO: Affidamento del servizro di noleggio a lungo termine di n. 36 autoveicoli senza 
conducente, necessario per consentire la continuazione delle indispensabili attività degli 
uffici e al mantenimento delle condizioni di sicurezza del traffico veicolare del Consorzio 
per le Autostrade Siciliane. Approvazione proposta, Impegno somme e determina a 
contrarre con CONSIP. 

CIG.9140730106 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ '!:J'"/:. /DATE/2023 

PREMESSO CHE 

• Il CAS ha in uso con il sistema "noleggio a lungo termine" n. 30 autovetture, di cui n.2 Jeep 
Renegade, n. 2 Fiat Tipo, n. 2 Fiat Panda e n. 24 Fiat Doblò, indispensabili per l'operatività 
degli uffici dell'intera tratta autostradale; 

• I contratti di noleggio delle sopracitate autovetture sono in scadenza nei primi mesi 
dell'anno 2024, considerando circa otto-dieci mesi dalla data dell'ordinazione, per 
l'acquisizione di nuove autovetture, si ritiene quindi necessario avviare le pratiche per il 
noleggio, al fine di evitare l'interruzione dello svolgimento delle attività istituzionali; 

• Con nota 496/DG del 18 maggio 2023 il dotto Umberto Guarnera, attuale responsabile 
dell'Ufficio Autoparco, è stato nominato Responsabile Unico del Provvedimento (R.U.P.) e il 
geom. Filadelfio Scorza, collaboratore dell'Ufficio Autoparco, Direttore Esecuzione del 
Contratto (D.E.C.), per l'affidamento del servizio di noleggio a lungo termine di n. 40 
autoveicoli senza conducente occorrenti per il funzionamento delle attività del Consorzio; 

• È fatto obbligo alla Pubblica Amministrazione e agli Enti ad essa collegati ai sensi dell'art. 26 
Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. e dell'art. 58 Legge 23 dicembre 2000 n. 388, 
provvedere al proprio fabbisogno in quanto lavori, servizi e forniture, tramite le Convenzioni, 
allo scopo attivate da CONSIP S.p.A.; 

PRESO ATTO CHE 

• In data 29 marzo 2023 il responsabile dell'ufficio Autoparco, ha redatto e trasmesso 
proposta per l'affidamento del servizio di noleggio a lungo termine per n. 40 automezzi 
necessari per consentire la continuazione delle attività istituzionali del Consorzio. 
Nella proposta dell'ufficio Autoparco viene rappresentato che delle convenzioni per la 
fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente, presenti attualmente nel 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e St r a c u s a-Ge l a > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Mercato delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) di Consip Spa, è attiva la convenzione 
denominata IIAQ veicoli in noleggio 2": aggiudicata alla società di noleggio ALD Automotive Spa 
per quanto riguarda il lotto 1 vetture operative, che prevede il noleggio di n. 36 FIAT PANDA 1.0 
FireFly 70cv 4 posti Hybrid 

Le suddette autovetture previste nel suddetto lotto saranno così distribuite: 

o Trentasei autovetture modelli FIAT PANDA 1.0 FireFly 70cv 4 posti Hybrid, di cilindrata di 
cc. 1.000, da fornire agli Ausiliari del traffico a supporto dell'Ufficio Sicurezza ed 
assistenza al Traffico, agli uffici di manutenzione delle tratte, all'ufficio impianti elettrici, 
ufficio telecomunicazioni e ufficio impianti speciali, ai responsabili/addetti casse 
automatiche, corrieri banca, uffici Patrimonio, autoparco, economato ecc., per 36 mesi e con 
la previsione chilometrica contrattuale di km. 120.000, di cui 34, delle suddette autovetture, 
munite di barra con messaggi luminosi/ledo 

PRESO ATTO che per l'allestimento con barra luminosa a messaggi variabili, necessaria ai fini della 
sicurezza per le autovetture da assegnare agli uffici operative, è stato richiesto ed acquisito dalla 
società ALD Automotive S.p.A. la quotazione del canone mensile per un costo, incluso il ripristino a 
fine periodo di noleggio di €. 87,03 per ogni mese, oltre IV A, per singola autovettura; 

RILEVATO che il costo del servizio di noleggio a lungo termine per n. 36 autovetture, prendendo in 
considerazione la proposta dell'ufficio autoparco, applicando le tariffe di cui alla convenzione 
CONSIP "AQ Veicoli in noleggio 2" (lotto 1), ammonta ad un costo annuo di €. 179.032,85 di cui 
€.146.748,24 per servizio noleggio ed €. 32.284,61 per IV A al 22 % come specificato nella 
seguente tabella: 

Num. Auto Mesi Km/cont. Costo Costo Costo annuo 
unitario totale flotta 
mese mensile 

36 Fiat Panda 36 120.000 €.257,50 €.9.270,OO €. 111.240,00 

34 Allestimenti e disallestimenti 36 120.000 €. 87,03 €.2.959,02 €. 35.508,24 
barra lampeggiante, pannello 
a messaggeria variabile e 
loghi 

Sommano €.146.748,24 
IVA €. 32.284,61 

COSTO ANNUO COMPRESO IVA €. 179.032,85 
Costo complessivo per 36 mesi compreso IVA da maggio 2024 ad aprile 2027 €.537.098,56 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

ATTESO che la dotazione dei veicoli è necessaria ed indispensabile al fine di garantire le attività 
istituzionali dell'Ente; 

VISTO: 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2001 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2001 il quale acconsente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 2901 del 3/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e 
Trasporti della Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2022/2024; 
il regolamento di contabilità; 

- Per i poteri consentitigli dall'art. 2 punto 2 della Legge Regionale 10/2000, in pregio ai propri 
compiti e per le motivazioni indicate in narrativa, trattenute agli atti le documentazioni 
indicate e considerate le premesse parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio e D.G. f.f., in 
pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

1) DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) APPROVARE la proposta progettuale presentata dal responsabile dell'ufficio Autoparco e 
R.U.P., relativa al servizio per la fornitura autoveicoli in noleggio a lungo termine senza 
Conducente, da attivare con le società ALD AUTOMITIVE S.P.A. 
aggiudicataria per mezzo di Convenzione attivata da CONSIP S.p.A. della convenzione "AQ 
Veicoli in noleggio 2", 

3) ATTIVARE la convenzione CONSIP denominata "AQ Veicoli in noleggio 2" (lotto 1) presente 
nel mercato delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) di Consip S.p.A. - aggiudicata alla 
società di noleggio ALD AUTOMOTIVE S.P.A. per quanto riguarda il lotto 1 vetture operative, 
che prevede il noleggio delle 36 FIAT PANDA 1.0 FireFly 70cv 4 posti Hybrid. 

4) CHIEDERE al Dirigente Generale, nella Sua Qualità di Punto Ordinante, di procedere 
all'ordinativo per gli autoveicoli dalle convenzioni attive su CONSIP "AQ Veicoli in noleggio 2" 
(lotto 1) per il servizio di noleggio senza conducente, comprensivo del canone base, della 
copertura assicurativa RCA e Kasco senza franchigia, delle seguenti autovetture: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sf r ac u s a-Ge t e . A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

a. lotto 1 - vetture operative - segmento modello 1.1 : City car compatta: n. 36 FIAT 
PANDA 1.0 FireFly 70cv 4 posti Hybrid con una previsione contrattuale di mesi 36 ed 
una percorrenza di km. 120.000, di cui n. 34 con lampeggiatori a led e messaggeria 
variabile, da fornire agli ausiliari della viabilità e agli uffici di manutenzione delle zone, 
agli uffici impianti elettrici e impianti speciali, addetti casse automatiche, ai gestori di 
cassa ecc., così come meglio specificato nella relazione tecnica di progetto. 

5) APPROVARE la spesa complessiva del servrzro di noleggio a lungo termine per n. 36 
autovetture, per un costo complessivo per trentase mesi pari ad €. 537.098,56 di cui €. 
440.244,72 per servizio noleggio/allestimenti ed €. 96.853,84 per IVA al 22% come 
determinate nella seguente tabella: 

Num. Auto Mesi Km/cont. Costo Costo Costo annuo 
unitario totale flotta 
mese mensile 

36 Fiat Panda 36 120.000 €.228,18 €.8.214,48 €. 111.240,00 

34 Allestimenti e disallestimenti, 36 120.000 €. 87,03 €.2.959,02 €. 35.508,24 
barra lampeggiante, pannello 
a messaggeria variabile e 
loghi 

Sommano €.146.748,24 
IVA €. 32.284,61 

COSTO ANNUO COMPRESO IVA €. 179.032,85 
Costo complessivo per 36 mesi compreso IVA da maggio 2024 ad aprile 2027 €.537.098,56 

6) GRAVARE la spesa complessiva occorrente per i trentasei mesi, di €. 537.098,56 IVA compresa a 
favore della società ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.P.A. , con sede in Roma, viale Luca Gaurico, 
187,p. IVA 07978810583, sul capitol 76 del bilancio pluriennale 2024/2026 esercizi finanziari 
2024/25/26 e 2027 destinato a "Canone locazione autoveicoli"; 

7) IMPEGNARE la somma di €. 537.098,56 IVA compresa a favore della società ALD AUTOMOTIVE 
Italia S.p.a. r con sede in Roma, viale Luca Gaurico, 187,p. IVA 07978810583, sul capitolo 76 del 
bilancio pluriennale 2024/2026 

8) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà come sopra descritto; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: aulostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Siracusa Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

9) TRASMETTERE il presente provvedimento a: 
• Responsabile ufficio Autoparco (R.U.P.) 
• Ufficio Finanziario e di Ragioneria, per l'impegno delle somme. 

Collaboratore ffi io Gestione Autoparco 
Il Direttore E ec zione Contratto 

Capo Ufficio Ge . 
Il Responsabile U 

Visto: Si esprime parere favorevole 
IL D.A.T.E. E DIRI TE GENERALE f.f. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


